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گزارش

اسطوره ها در شکل گیری هویت ملی در مرزهای 
سرزمینی ایران نقش مهمی داشته اند. در نظر این 
اسطوره ها، ایران سرزمینی است که مرکز جهان 
قرار دارد و فداکاری برای حفاظت از تمامیت ارضی 
و امنیت آن، از ملزومات وطن پرستی محسوب 
می شود. همین عامل باعث می شود تا نظر جامعه 
نسبت به گرامیداشت و تأکید بر هویت ملی، بیش 
از پیش جلب شود. در تاریخ معاصر ایران نام هایی 
به چشم می خورد که هرکدام به نوبه خود، در مسیر 
هویت ملی گام برداشته اند، اما »قاسم سلیمانی« 
مهم ترین نامی است که تاریخ ایران، حداقل در 
چند دهه گذشته به خود دیده است. در تصدیق 
این گزاره، اشاره به محبوبیت او در جامعه ایرانی - 
غ از تفکرات سیاسی مختلف و در برخی موارد  فار
متضاد -کفایت می کند. آنچه مهم است، پاسخ به 

این سؤال است که »قاسم سلیمانی« چگونه »قاسم 
سلیمانی« شد؟

 
سربلندبحرانها

غرب آسیا بحران زا و بحران خیزترین منطقه دنیا 
حداقل در 25 سال گذشته بوده است. از مهم ترین 
رخدادهایی که این منطقه در قرن جدید به خود 
دید، می توان به حوادث افغانستان، عراق، سوریه 
و حتی یمن اشاره کرد. هر یک از این حوادث، 
ویژگی ها، عوامل و اتفاقات مختص به خود را دارد، 
اما فصل مشترک همه آنها، ارتباط شان با امنیت 
ملی و سرزمینی ایران است. هر یک از بحران هایی 
که در دهه های اخیر، منطقه به خود دیده، به نوعی 
درصدد تضعیف قدرت، حضور و نقش منطقه ای 

ایران بوده اند. 
بحران افغانستان به بهانه مبارزه با دولت طالبان از 
سوی امریکا آغاز شد، اما هدف میدانی آن روی کار 
آمدن یک حکومت طرفدار یا وابسته به امریکا و 
حضور نظامی در مرزهای شرقی ایران بود. بحران 
عراق هم شرایط مشابهی داشت. نابودی سلاح های 
شیمیایی عراق صرفاً بهانه ای برای تغییر رژیم عراق 
به منظور تثبیت نفوذ امریکا در منطقه و حضور 

نظامی این کشور در مرزهای غربی ایران بود. پروژه 
ظهور گروه های تروریستی در عراق نیز به همین 
ترتیب بود و مشخصاً تضعیف قدرت منطقه ای ایران 
و تهدید امنیت ملی کشورمان را دنبال می کرد، 
مشابه پروژه ای که از سال 2011 در سوریه کلید خورد.

در بررسی شیوه مواجهه و مدیریت ایران با این 
بحران ها و اتفاقاتی که هرکدام تهدید بالقوه ای 
برای امنیت ملی به شمار می رفتند، ردپای شهید 

سلیمانی به وضوح دیده می شود.
عملکرد شهید سلیمانی در کسوت فرماندهی نیروی 
قدس سپاه، حاکی از نگرش فرصت ساز او نسبت 
به بحران هاست. در شرایطی که هرکدام از حوادث 
سال های اخیر منطقه می توانست خطری جدی 
برای امنیت ملی ایران باشد، مدیریت بحران شهید 
سلیمانی از تهدید های موجود فرصت های بی بدیلی 
برای ایفای نقش پررنگ تر از سوی جمهوری اسلامی 

در منطقه ایجاد کرد. 
می توان به بهره برداری از سقوط صدام و خلأ قدرت 
در عراق برای نفوذ و تثبیت نفوذ در این کشور، 
تهدیدزدایی از مرزهای شرقی و دور نگه داشتن 
گروهک های تکفیری منطقه از مرزهای کشور 

اشاره کرد.

ایران سپاهبد

شهیدقاسمسلیمانی
سربازهمهایرانیانبود
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دووجهمتبایندریکشخصیت
شخصیت شهید بزرگوار سپهبد حاج قاسم 
سلیمانی، واجد خصوصیات مختلفی بود که 
متأسفانه هر جریانی بنا بر سلایق خود برخی 
از آن خصوصیات را برمی گزیند و برخی دیگر را 

به باد فراموشی می سپارد. 
شهید سلیمانی با اینکه به اصول و مبانی انقلاب 
اسلامی بسیار مقید و پایبند بود، اما همزمان 
دارای آنچنان وسعت نظری بود که هرگز در 
مورد این مبانی در مسیر تحمیل عقیده قرار 
نمی گرفت و از پشتوانه قدرت برای پیشبرد 
مبانی فکری خود استفاده نمی کرد. اینها دو 
وجه به ظاهر متضاد هستند، اما در واقع در 

یک شخصیت پدیدار گشته بودند.
برخی می گویند وقتی ما به اصولی پایبند 
هستیم چه اشکالی دارد که از مبانی قدرت 
استفاده کنیم و کار تبیینی و اقناعی سخت را 
دنبال نکنیم، از موضع قدرت بگوییم و دستور 
دهیم که این اصول باید پیاده شود و باید هم 
پیاده شود. اما سردار شهید معتقد بود که 
تفکر، اندیشه و سلایق همه را در نظر بگیریم و 

در مسیر اقناع حرکت کنیم.
سردار شهید سلیمانی در ارتباط با جریانات 
مختلف درون انقلاب، رویه ای از خود نشان داده 
که باید الگوی همگان باشد. ایشان در تعامل با 
گرایش های مختلف بود و معتقد بود که برای 

پیشبرد امور باید به همه جریانات درون انقلاب 
توجه کرد. به عبارتی حل مسائل را تنها با کمک 
یک جریان ممکن نمی دانست و معتقد بود که 
باید با همگرایی همه جریانات معتقد به انقلاب 
اسلامی مسائل را حل و فصل کرد. ایشان برای 
همین اخلاقش، برای حل مشکلات به همه 
جریانات مراجعه می کرد. هر کسی و هر دولتی 
و با هر گرایشی بود سعی می کرد که با آنان در 

حل مشکلات تعامل کند.
او هم سردار بود و هم سرباز. او سردار بود و 
فرمانده برجسته در میان ما، اما سرباز بود در 
تبعیت از ساختار نظام. این سردار خود را در 
حد یک سرباز تنزل می دهد و برای پیشبرد 
هر سیاستی که مصلحت نظام اسلامی باشد، 
اعلام آمادگی می کند. کمتر انسان هایی داریم 
که خودشان صاحب فکر بوده و در عین حال 
همچون یک سرباز مقید به ساختار و رهبری 

. شند با
بسیار شاهد بوده ایم که آدم ها وقتی خودشان 
را در حد بالایی می بینند که می توانند مسأله ای 
را مدیریت کنند دیگر از ساختار واحد تبعیت 
نمی کنند و برای خود شأن ویژه قائل می شوند. 
شهید سلیمانی اصلاً این خصوصیات را نداشت. 
انسان وارسته ای بود که ویژگی های او در کمتر 

انسانی دیده می شد.

عباسسلیمی
نمین

 تاریخ پژوه
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شهیدسلیمانیقوتقلباحمدشاهمسعودبود
1۳ جدی)دی( مصادف است با سالروز خاموش 
شدن چراغی که فروغ آن، بخشی عظیم از 
جغرافیای کشورهای اسلامی را در معرض تابش 
بیداری و حق خواهی قرار داد. چهره ماندگار در 
جهان اسلام بود و آرمانش عزت و اقتدار ملل 
مسلمان و اعاده حیثیت از دست رفته امت 

. می سلا ا
شهید مقاومت اسلام سردار سرافراز جهاد و 
مقاومت حاج قاسم سلیمانی از معدود چهره هایی 
بود که شعاع اثرگذاری مبارزاتی اش جغرافیای 
فراتر از کشورش را در نوردید. باور جهان شمول 
اسلامی اش او را در کنار ملت های مسلمان در 
اقصی نقاط عالم اسلام کشاند و شریک درد 
ملت های مسلمان ساخت. در ایجاد هم آوایی 
میان فریادهای مقاومت که از هر کجای عالم 
برخاست، نقش آفرینی کرد. صفوف مقاومت را با 
دست و اندیشه مقاومتگران تجهیز کرد. بصیرت 
و بینایی عمیق دینی را با اندیشه مبارزان آشنا 
ساخت. نبرد با داعش، جنگ علیه یک انحراف 
عمیق در میان امت اسلامی بود که به خوبی تا 
اضمحلال کامل آن را رهبری و فرماندهی کرد. با 
حضور مستشاری و مقطعی خود در کنار دولت 
اسلامی افغانستان به رهبری شهید صلح استاد 
برهان الدین ربانی در روزگار سخت مقاومت مردم 
مجاهد افغانستان در برابر تروریسم بین المللی 
ادای مسئولیت اسلامی کرد. با حمایت از مقاومت 

اول و رویارویی با تروریسم بین المللی، به فرمانده 
نامدار جهاد و مقاومت قهرمان ملی شهید 
احمد شاه مسعود قوت قلب بود و به درایت و 
تدبیر سیاسی، نظامی و امنیتی شهید مسعود 
ارج می نهاد. همدلی دو فرمانده نامدار در میدان 
مقاومت راه رسیدن به پیروزی علیه تروریسم 

بین المللی را قدم به قدم هموار می ساخت.
سرانجام دشمنان قسم خورده و استکبار جهانی 
نقش ممتاز این فرمانده بی بدیل را در عرصه 
انسجام ملت های منطقه بر نتابید و در سحرگاه 
سیزدهم جدی سال1۳98 این سرمایه تکرار 
نشدنی امت اسلامی و عنصر انسجام بخش 
صفوف مقاومتگران را در یک اقدام تروریستی از 
امت اسلامی گرفت و مبارزان مسلمان را به سوگ 
نشاند و مسلمانان به سوک فرزندی نشستند که 

ایده مقدسش وحدت امت اسلامی بود.
اینک کشورهای اسلامی در منطقه و افغانستان 
همچنان در آتش خشم تروریسم ملتهب هستند. 
راه مقابله با این پدیده شوم، حمایت قاطع از 
ملت ها و مبارزانی است که هم اکنون با تروریسم 
بین المللی در تقابل هستند و هر روز فداکارانه 

شهید و قربانی می دهند.
جبهه مقاومت ملی افغانستان با گرامیداشت 
سالگرد شهادت سردار شهید حاج قاسم سلیمانی، 
یک بار دیگر این جنایت تروریستی را با شدید ترین 

لحن محکوم می کند.

احمدبشیر
صمیم

رئیس بنیاد 
فرهنگی 

احمدشاه مسعود 
در مشهد
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خاورمیانه؛قبلوبعدحاجقاسم
برای اینکه تأثیر حضور شهید سلیمانی و نگاه استراتژیک او به 
منطقه را درک کنیم، باید خاورمیانه را به دو تاریخ خاورمیانه 
قبل و بعد از حاج قاسم تقسیم کنیم. در این تقسیم بندی 
است که مشخص می شود او چگونه توانست تحول بزرگی در 
منطقه ایجاد کند. جبهه مقاومت در دوران شهید سلیمانی 
همیشه پیروز میدان بوده و در هیچ جبهه ای منافع و موقعیت 

خود را از دست نداد. 
پیش از جبهه مقاومت، منطقه شاهد نبردهای ناسیونالیستی 
عربی و مقاومت اسلامی بود. اما همه این نبردها در مقابل 
امریکا و رژیم صهیونیستی شکست خورد. نمونه بزرگ آن 
جنگ های اعراب و اسرائیل بود. به عنوان مثال می توان به 
جنگ 1976 امریکا و رژیم صهیونیستی با اعراب در منطقه 
اشاره کرد که طی آن موفق شدند جولان سوریه و صحرای سینا 
را تصرف کنند. در این نبرد رژیم صهیونیستی توانست کنترل 
کرانه غربی رود اردن را به دست بگیرد. در این تاریخ با شکست 
ناسیونالیسم عربی در میدان نبرد، امریکا و اسرائیل توانستند 

به اهداف خود در منطقه دست یابند.
 اما با حضور جمهوری اسلامی ایران در منطقه و با فرماندهی 
حاج قاسم، همه چیز تغییر کرد. این بار پیروزی از آن جبهه 
مقاومت بود. در یک نگاه کلان، می توان گفت نبرد خاورمیانه 
نبرد بین »ژنرال مکنزی« و شهید سلیمانی بود که در تمام این 
نبردها مکنزی شکست خورد. در جنگ های سال های 2008، 
2012، 2014 میلادی و جنگ 2019 غزه که شهید سلیمانی حضور 

داشت و نبرد با فرماندهی او دنبال می شد، امریکا و متحدش 
شکست خوردند. در جنگ های سال 2000 و 2006 لبنان نیز که 
در دوران فرماندهی شهید سلیمانی بر سپاه قدس بود، جبهه 
مقاومت پیروز شد و با این پیروزی یک تحول بزرگ در خاورمیانه 
شکل گرفت و جبهه مقاومت توانست قدرت مانور بیشتری در 
منطقه به دست بیاورد. این درحالی است که »کاندولیزا رایس« 
مقام امنیتی وقت امریکا مدعی شده بود به دنبال ایجاد یک 
خاورمیانه جدید هستند، اما با فرماندهی شهید سلیمانی و 
حضور همزمان در چندین جبهه آنان در دستیابی به اهداف 

خود ناکام ماندند و شکست خوردند. 
از نظر »ژئوپلیتیک« این جنگ به صورت مساوی برای طرفین 
به پایان رسید، اما از نظر »استراتژیک« امریکا شکست خورد. 
زیرا استراتژی امریکا در 2006 این بود که حزب الله را شکست 
دهد، در 2008 به دنبال نابودی حماس و تصرف غزه بود و در 
سال 2015 نیز در تلاش بود انصارالله یمن را نابود کند. در جبهه 
سوریه نیز استراتژی امریکا سرنگونی دولت بود. اما در همه 
این استراتژی ها شکست خوردند و غرب و امریکا نتوانستند به 
اهداف ژئوپلیتیک خود دست یابند. در عراق نیز تلاش های 
امریکا و اسرائیل بی نتیجه ماند، زیرا مقرر شده بود داعش 
این کشور را تصرف کند، اما حاج قاسم با فرماندهی استراتژیک 
خود مانع پیروزی داعش در عراق شد.برای همین است که 
خاورمیانه و پیروزی های غرب در این منطقه را به باید به قبل 

و بعد از حاج قاسم سلیمانی تقسیم بندی کرد.

مصطفی
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دکترینسلیمانی؛خنثیکنندهپروژهخاورمیانهبزرگ
در عصر پرتلاطم کنونی که نظام سلطه سعی در 
تحمیل اراده بر ملت های مستقل دارد، ظهور 
شخصیت های تأثیرگذار نقطه عطفی در تاریخ 

مبارزات آزادی خواهانه به شمار می رود. 
سردار سلیمانی به عنوان یکی از برجسته ترین 
ن  قر سی  سیا - می نظا ی  یست ها تژ ا ستر ا
بیست ویکم، نقشی محوری در خنثی سازی 
 The« پروژه بلندپروازانه امریکا موسوم به
Great Middle East Project« ایفا کرد. این 
طرح که در ادبیات سیاسی به »پروژه خاورمیانه 
بزرگ« شهرت یافت، بخشی از استراتژی امریکا 
برای بازطراحی نقشه سیاسی غرب آسیا بود. 
در ژوئن 2006، کاندولیزا رایس، وزیر خارجه 
دولت جورج بوش، در یک سخنرانی در دوبی، 
مفهوم »Constructive Chaos« یا »هرج 
و مرج سازنده« را مطرح کرد. این اصطلاح به 
استراتژی امریکا برای ایجاد بی ثباتی کنترل  

شده در منطقه اشاره داشت.
اهداف اصلی این پروژه که در قالب سند 
»Middle East Partnership Initiative« یا 
»طرح مشارکت خاورمیانه ای« تدوین شده بود، 
شامل موارد زیر می شد: تجزیه کشورهای بزرگ 
و تأثیرگذار منطقه به واحدهای کوچک تر و قابل 
کنترل، تضعیف سیستماتیک قدرت های مستقل 
منطقه ای، گسترش نفوذ رژیم صهیونیستی به 
عنوان متحد استراتژیک امریکا، کنترل منابع 
انرژی و مسیرهای ترانزیتی، ایجاد پایگاه های 

نظامی تحت عنوان مبارزه با تروریسم.
 در مقابل این برنامه، سردار سلیمانی با درک 
عمیق از ماهیت پروژه امریکا و پیامدهای ویرانگر 
آن برای منطقه، استراتژی چندلایه ای را برای 
مقابله با آن  طراحی کرد. رویکرد او که بعدها 
در ادبیات علمی جهان به »دکترین سلیمانی« 
معروف شد، ترکیبی از عملیات های نظامی، 
دیپلماسی فعال منطقه ای و بسیج نیروهای 

مردمی بود. 
این دکترین بر چهار اصل استوار بود: تقویت 
محور مقاومت به عنوان یک بلوک ژئوپلیتیک، 
ایجاد اتحادهای راهبردی فراتر از مرزهای 
مذهبی و قومی، توسعه توانمندی  دفاعی بومی 
کشورهای منطقه و مقابله با نفوذ تروریسم 

تکفیری به عنوان ابزار اصلی بی ثبات سازی.
نقطه اوج موفقیت استراتژی شهید سلیمانی در 
مقابله با پروژه تحمیل نظم مطلوب امریکایی، 

شکست داعش بود. 
داعش قرار بود با ایجاد خلافت خودخوانده 
زمینه ساز تجزیه کشورهای منطقه شود، اما 
رهبری سردار سلیمانی در هماهنگ سازی 
نیروهای مقاومت این پروژه را با شکست 

مواجه کرد.
یکی از مهم ترین دستاوردهای سردار سلیمانی، 
ایجاد و تقویت محور مقاومت در منطقه بود. 
او موفق شد ائتلافی قدرتمند میان کشورهای 
ایران، عراق، سوریه، یمن و لبنان ایجاد کند و 
با سازماندهی گروه های مقاومت، موازنه قدرت 
در منطقه را به نفع جبهه مقاومت تغییر دهد. 
او با حضور مستمر در خط مقدم نبرد و ارتباط 
نزدیک با مردم، الگویی عملی از رهبری مردمی 
را به نمایش گذاشت. تأکید بر حفظ کرامت 
انسانی حتی در مواجهه با دشمن و پرهیز از 
درگیر شدن در بازی های سیاسی جناحی، از 

دیگر ویژگی های این مکتب است.
جهانی بودن پیام مکتب شهید سلیمانی، 
آن را به منبع الهامی برای ملت های تحت 
ستم تبدیل کرده است. این مکتب با تأکید 
بر خودباوری و اعتماد به توانمندی  داخلی، 
راهکارهای عملی برای مقاومت برابر نظام 
سلطه ارائه می دهد. تجربه موفق محور مقاومت 
در مقابله با تروریسم و شکست پروژه های 
تجزیه طلبانه، گواهی بر کارآمدی این رویکرد 

. ست ا
سردار سلیمانی با استفاده از ظرفیت های 
دیپلماسی مقاومت و کاهش اختلافات قومی و 
مذهبی، توانست شبکه ای قدرتمند از نیروهای 
مقاومت ایجاد کند که امروز به عنوان سدی 
برابر زیاده خواهی های استکبار عمل می کند.
مکتب شهید سلیمانی نشان می دهد مبارزه 
با ظلم، تنها محدود به عرصه نظامی نیست 
و باید از تمامی ظرفیت های فرهنگی، سیاسی 
و رسانه ای برای پیشبرد مقاومت بهره برد. این 
رویکرد جامع به الگویی قابل تقلید برای همه 

جنبش های آزادی خواه تبدیل شده است.

نویدکمالی
کارشناس ارشد 

به مناسبت پنجمین سالگرد شهادت سردار سپهبد سیاست خارجی
حاج قاسم سلیمانی، دستخط اختصاصی زیاد 
النخاله دبیرکل جنبش جهاد اسامی فلسطین 
درباره حاج قاسم برای اولین بار منتشر می شود 

ح ذیل است: که به شر

بسم الله الرحمن الرحیم

فرماندهبزرگقاسمسلیمانی.
او مردی بود که تمام فکر و قلبش قدس بود و این 
را در دل هزاران مجاهد کاشت و خود نیز با شهادت 
رفت. پیام او هنوز فضای مکان و زمان را پر می کند 
و هدف او با عزم مردانی که میراثش هستند، به 
نتیجه خواهد رسید. این رمز کسانی است که 
حامل پیام های بزرگ بودند و این راه و مسیر به 

خواست خدا تا قدس ادامه دارد.
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